U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  P A R A N Á  I  P R Ó - R E I T O R I A  D E  P E S Q U I S A  E  P Ó S - G R A D U A ÇÃO
CD T  –  C O O R D E N A D O R I A  D A S  D I S C I P L I N A S  T R A N S V E R S A I S

R u a  D r .  F a iv r e ,  4 0 5 ,  E d .  D .  P e d r o  I I ,  1 º  a n d a r  I  CE P  8 0 . 0 6 0 - 1 4 0  -  C u r i t i b a  -  P R
S I T E :  h t t p s :/ / t r a n s v e r s a is . u f p r . b r /  -  E - m a i l :  t r a n s v e r s a l @ u f p r . b r

RESPOSTAS AOS RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO PRELIMINAR E RESULTADO FINAL

Edital 01/2023 - Seleção de bolsistas para apoio às Disciplinas Transversais

A Coordenação do Projeto das Disciplinas Transversais divulga as respostas aos recursos referentes
ao resultado preliminar, bem como torna público o resultado final referente ao Edital 01/2023 -
Seleção de Bolsistas para apoio às Disciplinas Transversais.

1) Respostas aos recursos referentes ao resultado preliminar:

Nome Opção Nível Reposta ao recurso

KARINE KARSTEN A Doutorado Indeferido

2) Resultado final:*

Nome Opção Nível Resultado Classificação

ANDREZA BRAGA MODESTO A Doutorado Classificado(a) 1º

KARINE KARSTEN A Doutorado Classificado(a) 2º

ISABELLA LOUISE TRAUB SOARES DE
SOUZA

A Doutorado Classificado(a) 3º

GRASIELA PEREIRA DA SILVA DE
CASTILHOS

A Doutorado Classificado(a) 4º

ANNY GABRIELLE MENEZES SOUSA A Mestrado Classificado(a) 1º

ANA TERRA MENEZES A Mestrado Classificado(a) 2º

KALANI PAMPUCH CAMARGO
MACHADO

A Mestrado Classificado(a) 3º

JÉSSICA MABILDE DIAS A Mestrado Classificado(a) 4º

ADRYA RAYSSA CHAVES PAIXAO A Mestrado
Ausente na
entrevista

-

BRYAN CRISTOFER MACHADO A Graduação Classificado(a) 1º

ANA CAROLINA VIEIRA DA SILVA
PEREIRA

B Mestrado Classificado(a) 1º

RAFAELA JARDIM BONET B Graduação Classificado(a) 1º

THALES STEVAN GUEDES FURQUIM C Doutorado Classificado(a) 1º

CLAUDIO FERNANDES BARANHUKE
JUNIOR

C Doutorado Classificado(a) 2º

RAFAEL IATZAKI RIGONI C Doutorado Classificado(a) 3º

CECÍLIA ULISSES FRADE DOS REIS C Doutorado Classificado(a) 4º

JULIANA SILVA MORAIS DE PAULA C Mestrado Classificado(a) 1º

GABRIEL SANTOS BOSSEI C Mestrado Classificado(a) 2º

MILENA MENDES FRANCISCO C Graduação Classificado(a) 1º

LUÍZA BAHR CALAZANS C Graduação Classificado(a) 2º

https://transversais.ufpr.br/

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D O  P A R A N Á  I  P R Ó - R E I T O R I A  D E  P E S Q U I S A  E  P Ó S - G R A D U A ÇÃO
CD T  –  C O O R D E N A D O R I A  D A S  D I S C I P L I N A S  T R A N S V E R S A I S

R u a  D r .  F a iv r e ,  4 0 5 ,  E d .  D .  P e d r o  I I ,  1 º  a n d a r  I  CE P  8 0 . 0 6 0 - 1 4 0  -  C u r i t i b a  -  P R
S I T E :  h t t p s :/ / t r a n s v e r s a is . u f p r . b r /  -  E - m a i l :  t r a n s v e r s a l @ u f p r . b r

Nome Opção Nível Resultado Classificação

CELSO SOARES COSTA SEGUNDO D Doutorado Classificado(a) 1º

KARINE FERREIRA MONTEIRO D Doutorado Classificado(a) 2º

FLÁVIA GISELE NASCIMENTO D Doutorado Classificado(a) 3º

LISLAINE MARA DA SILVA GUIMARÃES D Doutorado Classificado(a) 4º

ELI BRUNO DO PRADO ROCHA ROSA D Doutorado Classificado(a) 5º

DANKAR BERTINATO GUARDIANO DE
SOUZA

D Doutorado Classificado(a) 6º

HELEN ABDOM GOMES D Doutorado Classificado(a) 7º

SERGIO MACIEL JUNIOR D Doutorado Classificado(a) 8º

ANDRESSA MARZANI D Doutorado Classificado(a) 9º

MARILUCI ZANELA D Doutorado Desistente -

LUÍSA FÓFANO CHUDZIJ D Mestrado Classificado(a) 1º

ALANA PINTO MARGARIDA D Mestrado Classificado(a) 2º

NATHALY IARA JUSTINO DO
NASCIMENTO

D Mestrado Classificado(a) 3º

FERNANDA NADAI D Mestrado Classificado(a) 4º

RENATO DE OLIVEIRA ROSA D Mestrado Classificado(a) 5º

ENZO ESTEVINHO GUIDO D Mestrado Classificado(a) 6º

BEATRICE CRISTINA DOS SANTOS
ARAUJO

D Mestrado Classificado(a) 7º

MARIANA FERREIRA DOS SANTOS D Graduação Classificado(a) 1º

RODRIGO FRANCISCO BARBOSA D Graduação Classificado(a) 2º

MAYCON BARREIROS GRACIANO D Graduação
Ausente na
entrevista

-

MIRELA SILVA DE OLIVEIRA E Doutorado
Ausente na
entrevista

-

VITÓRIA ROBERTA DA SILVA FERREIRA E Doutorado
Ausente na
entrevista

-

LEONARDO DE ARAUJO E Mestrado Classificado(a) 1º

CÁSSIO PEREIRA E Mestrado
Não

classificado(a)
-

KAMILA KARSTEN E Graduação Classificado(a) 1º

* A convocação dos candidatos aprovados para cadastro reserva ou além do número de vagas
ofertadas dependerá de liberação de vagas já ocupadas ou da criação de novas vagas de bolsas
dentro do prazo de validade do edital; as convocações ocorrerão exclusivamente via e-mail.

Curitiba, 11 de Maio de 2023

Coordenação das Disciplinas Transversais

https://transversais.ufpr.br/